
7600 - SETTORE TURISMO, CULTURA
7614 - UFFICIO BENI CULTURALI, PROGETTI MUSEALI ED 
ESPOSITIVI  

7610 - SERVIZIO ATTIVITÀ E BENI CULTURALI 
Responsabile: PALEARI ELDA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

OGGETTO: MUSEI CIVICI DI MONZA - AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
REALIZZAZIONE DI INIZIATIVE PER BAMBINI PER IL PERIODO 
NATALIZIO (CIG ZEA20A8998).

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che l’Amministrazione Comunale intende valorizzare i Musei Civici 
attraverso la realizzazione di un calendario di eventi dedicati a pubblici diversi 
in occasione delle prossime festività natalizie;

Ritenuto di proporre alcune iniziative dedicate ai bambini nelle fasce di età 3-5 
anni e 6-10 anni da svolgersi negli spazi del museo;

Contattata l’Associazione culturale LAB con sede in Via Casati 35/B a Lesmo 
20855 (MB) - CF 94053670157 – per la realizzazione di n° 3 eventi/laboratorio 
con letture per l’infanzia e momenti musicali a tema natalizio, condotti dai 
propri operatori specializzati e comprensivi di materiali per i partecipanti;

Vista l’offerta dell’associazione per la realizzazione di 3 eventi/laboratorio per 
un corrispettivo complessivo di € 700,00 fuori campo IVA ai sensi dell'art. 2 
D.P.R. 633/72 comma 3 lettera a) (prot. n. 257047 del 07/11/2017);

Dato atto che per la natura del servizio in oggetto non sono previsti oneri 
ulteriori per il rispetto delle vigenti normative in materia di sicurezza sui luoghi 
di lavoro;

Stabilito quindi, ai fini della promozione del museo civico come luogo di 
aggregazione e sede di iniziative culturali rivolte a pubblici di vario genere, di 
inserire i 3 eventi/laboratorio in questione nel calendario delle iniziative del 
museo per le prossime festività natalizie;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

28
13

 d
el

 1
0/

11
/2

01
7 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
23

/1
1/

20
17

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
A

U
R

A
 M

A
R

IA
 B

R
A

M
B

IL
L

A
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

26
80

60
 / 

23
/1

1/
20

17



Dato atto che, per l'adozione del presente provvedimento, non risulta 
necessario acquisire, nell'ambito dell'istruttoria, pareri di servizi interni o di 
altre amministrazioni esterne

Dato atto che, per l'esecuzione del presente provvedimento non risulta 
necessario acquisire certificazioni o nullaosta di servizi interni o di altre 
amministrazioni esterne

Dato atto che non occorre dare informazione del presente provvedimento ad 
altri soggetti interni e/o esterni all'Ente

Atteso che le spese sotto i 1.000 euro, considerate micro affidamenti di beni e 
servizi, non rientrano nell’obbligo di approvvigionamento al mercato MEPA e 
SINTEL (modifica del comma 450 della L. 296/2006 introdotta dalla Legge di 
stabilità 2016) e pertanto non si è ricorso al mercato elettronico;
Visto che l'art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 consente 
l'affidamento diretto per importi inferiori ai 40.000€;

Visti gli artt. 151 e 183 del D. Lgs. n. 267/2000, nonché gli artt. 16 e 28 del 
Regolamento Comunale di contabilità;

Dato  atto  che la  materia  oggetto  del  presente  provvedimento  rientra  nelle 
competenze  dell’unità  organizzativa  UFFICIO  BENI  CULTURALI,  PROGETTI 
MUSEALI ED ESPOSITIVI  come da vigente funzionigramma;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 35 del 30.03.2017 con la quale 
è stato approvato il bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2017-2018-
2019, con i relativi allegati e nota di aggiornamento al DUP, come variato con 
deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 30.10.2017.
 

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 117 dell'11 maggio 2017 con la 
quale è stato approvato il Piano della Performance per l'anno 2017 

Accertata  la  propria  competenza  in  ordine  all’adozione  del  presente 
provvedimento  ai  sensi  del  vigente  regolamento  comunale  di  contabilità  e 
dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

Preso atto che:
- il presente provvedimento viene adottato in pendenza dei controlli sulle 
autocertificazioni prodotte dall’Associazione culturale LAB e sotto la condizione 
dell’inefficacia dell’atto qualora l’esito dei controlli dovesse risultare negativo;
- i requisiti dell’Associazione saranno accertati attraverso le richieste di 
certificazioni trasmesse agli Enti competenti (Tribunale, Agenzia Entrate, ecc.);
- si procederà alla conseguente firma del contratto nella forma di 
corrispondenza secondo l’uso del commercio come da art. 32, comma 14, del 
D.Lgs 50/2016;
- l’esito della procedura verrà pubblicato sul sito del Comune;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

28
13

 d
el

 1
0/

11
/2

01
7 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
23

/1
1/

20
17

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
A

U
R

A
 M

A
R

IA
 B

R
A

M
B

IL
L

A
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

26
80

60
 / 

23
/1

1/
20

17



- il presente provvedimento approva una spesa che non rientra nella tipologia 
indicata dall’art. 6 comma 8 della legge n. 122 del 30.07.2010;

Visti gli artt. 153 e 183 del T.U.E.L. così come modificato con D.Lgs. 126/2014, 
relativi agli impegni di spesa;

Visto l’Allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2001 contenente il Principio contabile 
applicato concernente la contabilità finanziaria;

Dato atto che, ai sensi dell’art. 183 comma 8 del TUEL, il programma dei 
conseguenti pagamenti è compatibile con lo stanziamento di cassa del capitolo 
interessato dal presente provvedimento;

Preso atto che il responsabile del procedimento ai sensi della legge 241/1990 
s.m.i. risulta la dr.ssa Laura Brambilla;

Dato atto che il presente provvedimento costituisce attuazione del seguente 
obiettivo operativo del DUP:
H1B0501a - Gestione sede musei civici presso Casa degli Umiliati e 
valorizzazione patrimonio museale;

D E T E R M I N A 

di affidare per le motivazioni espresse in premessa, in pendenza di controlli di 
legge, il servizio di realizzazione di n° 3 eventi/laboratorio con letture per 
l’infanzia e momenti musicali a tema natalizio, condotti dai propri operatori 
specializzati e comprensivi di materiali per i partecipanti, all’Associazione 
culturale LAB con sede in Via Casati 35/B a Lesmo 20855 (MB) - CF 
94053670157 – per un corrispettivo complessivo di € 700,00 fuori campo IVA ai 
sensi dell'art. 2 D.P.R. 633/72 comma 3 lettera a) (prot. n. 257047 del 
07/11/2017);

di liquidare all’Associazione il corrispettivo di € 700,00 dietro presentazione di 
regolare nota spese, previa verifica della corretta esecuzione del servizio;

di dare atto che la spesa verrà impegnata nel rispetto dei principi contabili 
indicati dalla normativa sull’armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi 
di bilancio citati in premessa.

Di dare atto che la spesa risulta finanziata come segue:

Anno Capitolo
Descrizion

e
Livello

MissionePr
ogrammaTi

tolo
Importo

2017 5356 PRESTAZIO
NI DI 
SERVIZI 
PER 

1030299999 05011 700.00

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

28
13

 d
el

 1
0/

11
/2

01
7 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
23

/1
1/

20
17

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
A

U
R

A
 M

A
R

IA
 B

R
A

M
B

IL
L

A
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

26
80

60
 / 

23
/1

1/
20

17



ATTIVITA' 
MUSEALI E 
DI TUTELA

Di dare atto che i contraenti del presente atto sono i seguenti soggetti: 
Associazione Culturale LAB .

Di dare atto che il Codice Identificativo di Gara (CIG) relativo al presente 
provvedimento e' il seguente: ZEA20A8998

Di dare atto che al presente provvedimento non e' associato alcun Codice 
Unico di Progetto (CUP)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

28
13

 d
el

 1
0/

11
/2

01
7 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
23

/1
1/

20
17

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
A

U
R

A
 M

A
R

IA
 B

R
A

M
B

IL
L

A
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

26
80

60
 / 

23
/1

1/
20

17


